
Svatodušní sborový dopis
Českobratrské církve evangelické
v Jindřichově Hradci  2023

Také  někteří  židovští  zaříkávači,  kteří  cestovali  od
města k městu, pokusili se užívat ke svému zaklínání jména
Pána Ježíše. Nad těmi, kteří byli posedlí zlými duchy, říkali:
„Zaklínáme vás Ježíšem, kterého káže Pavel.“ Tak to dělalo
sedm synů Skévy, prý židovského velekněze. Ale zlý duch jim
řekl: „Ježíše znám a o Pavlovi vím. Ale kdo jste vy?“ Tu
člověk, v kterém byl ten zlý duch, se na ně vrhl, všechny je
přemohl a tak je zřídil, že z toho domu utekli nazí a plní
ran. To se rozhlásilo mezi všemi židy i pohany, kteří žili v

Foto Michal Žoudlík



Efezu; na všechny padla bázeň a jméno Pána Ježíše bylo ve
velké úctě. (Skutky 19:13-17)

Milé sestry a milí bratři,

Když dva dělají totéž, není to totéž. „Ježíše znám a o Pav-
lovi vím. Ale kdo jste vy?“

Blíží se svatodušní svátky. Do středu pozornosti se dostává Duch svatý.
Mladá církev přitahovala. Misionáři hlásali neslýchané nové poselství o

ukřižovaném a zmrtvýchvstalém Božím Synu. Téměř přes noc se měnily vzor-
ce stoletého chování – Židé a pohané se stýkali, jedli maso obětované mod-
lám. Víra se přenesla z chrámů do poslucháren filosofů a soukromých domů.
Svět byl vzhůru nohama! A ještě se děly zázraky! Uzdravování, vymítání dé-
monů, modlitby v neznámých jazycích, proroctví.

Jedni zkoumali tu novou cestu poctivě, do hloubky, a tak se jim otevře-
la Písma a uvěřili v Ježíše. Druzí postupovali hala bala metodou napodobování.
Co vypozorovali u skutečných křesťanů, sami jen imitovali.

„Zaklínáme  vás  Ježíšem,  kterého  káže  Pavel!“,  zkoušelo  exorcismus
sedm synů Skévy. Ale zlý duch je ošklivě zřídil, protože neměli Ducha sva-
tého. Vypůjčené identity se totiž démoni nebojí.

Skutky apoštolů popisují  další  případy napodobování  víry,  bez Ducha
svatého. V Samaří se mnozí dali pokřtít ve jméno Pána Ježíše, ale Duch svatý
na ně nesestoupil. Mág Šimon si tam chtěl za peníze koupit moc vzkládání ru-
kou. V Efezu vůbec nevěděli, že byl Duch svatý dán. Je zajímavé, že i bez
Ducha leccos fungovalo – církev rostla, chromí běhali.

Proč je tedy důležité přijmout Ducha svatého? V čem spočívá rozdíl? 
Dítě se podívá na oblohu a řekne: „Letí éro!“ Ale není to letadlo, je to

větroň. Nese ho vzduch. Až přistane, sám nevzlétne. Křesťan bez Ducha sva-
tého letí, ale stále klesá. Ze země se nezvedne. Kdo přijal Ducha, je jak leta-
dlo s motorem. Nepotřebuje závěsné lano. Duch ho zdvíhá.

Nebo je to, jako když Ježíš poslal učedníky po dvou, aby hlásali ra-
dostnou zvěst. Když je někde nepřijmou, řekl, ať setřesou prach z nohou a
jdou zase dál,  někam jinam, kde je přijmou.  Kdo nemá Ducha,  při  prvním
konfliktu, nedorozumění, nepříjemnosti v církvi hází vše za hlavu a mizí. Kdo
má Ducha, otřepe se a pokračuje dál.

A ještě jedna ilustrace, jaký je rozdíl s Duchem Božím, či bez něho.
Často se nám chce popsat víru pomocí různých vědeckých disciplín – ja-

ko úkaz sociologický, ekonomický, psychologický. Například: kostel praská ve



švech, protože padlo Rakousko - Uhersko a davy se hrnou „Loss von Rom –
Pryč od Říma“. Nebo: konverze ke křesťanství je pro domorodce výhodná,
protože misionáři dají každému pytel rýže. Nebo: když mají smrt na jazyku,
modlí se všichni. Vysvětlení víry, jako by žádného Ducha nebylo.

Ovšem kde je Duch, tam se děje něco mnohem obtížněji vysvětlitelné-
ho. Jak se píše: z pařezu vzejde zelený proutek, byl vzkříšen z mrtvých, už
neumírá, smrt nad ním už nepanuje. Děje naprosto nepochopitelné, vlastně
nemožné! Přirozený člověk nemůže přijmout věci Božího Ducha; jsou mu bláz-
novstvím a nemůže je chápat, protože se dají posoudit jen Duchem. (1. Ko-
rintským 2:14) Duch je vítr, vane, kam chce, nevidíš ho. Působí, co je správné,
spravedlivé, co má naději. I když je to proti proudu, i když je to pro nás ob-
tížné nebo nevýhodné.

Svatodušní období je příležitostí otevřít se tomuto Duchu. Abychom
patřili Kristu. Abychom nenapodobovali, ale následovali. Abychom nebyli  jen
dobrá parta, ale i církev, kterou brány pekelné nepřemohou. V modlitbě, v
prosbě. Když „zavane“, prožíváme Boží blízkost a inspiraci.

Modlitba: Bože, dej mi Ducha, který mne znovu zvedá, když klesnu dolů.
Který mi dává sílu nezahořknout a jít lidem vstříc. Který mi dává svobodu od
všech prognóz a špatných zpráv, aby ze suchého pařezu znovu vyrazil zelený
proutek!  Amen.

staršovstvo a Michal Kitta, farář

Sborová Vlčice
se koná od 2. do 4. 6. 2023.

Svatodušní neděle
28.  května 2023.  V  8,00  vás  zveme  k  bohoslužbám  s  vys-
luhováním svaté večeře Páně v Žirovnici a v 9,30 k bohoslužbám
se křtem a s večeří Páně v Jindřichově Hradci.



Večeře Páně
Dny, kdy budeme slavit Večeři Páně, jsou: 18. 6. (i Valtínov), 16.
7. (i Valtínov), 13. 8. (i Žirovnice).

Spolek Zikaron 
V pátek 23. června bude na Náměstí Míru 161/I, pokládání ka-
menů zmizelých pro Adolfa Kaudera a rodinu Schulhofovu.

YMCA
4. 6. 2022 od 14,00 pro děti YMCA odpoledne na Vajgaru.

Pravidelná setkání ve sboru
 bohoslužby v Jindřichově Hradci  –  neděle od 9,30 hodin.

Zároveň  probíhá  nedělní  škola  pro  děti  rozdělená  do  1-2
skupin podle věku dětí. Nejmenší děti si mohou hrát v kan-
celáři, rodiče přitom mohou poslouchat přenos bohoslužeb z
kostela.

 Biblické  hodiny  –  ve  čtvrtek  v  17  hodin  na  faře.  Čteme
Skutky apoštolské. Nabízíme odvoz.

 Kavárnička 1. čtvrtek v měsíci. Otevřeno od 9,30, začátek
od 10 hodin, konec v 11,30 hodin. Nabízíme odvoz.

 Třicátníci  obvykle 1.  pátek  v  měsíci  od  20  hodin  podle
domluvy po domácnostech. 

 Mládež v sobotu dle domluvy, zpravidla 1x měsíčně na faře.
 Schůzky konfirmandů v pátek od 16,00 na faře.
 Děti se scházejí na faře v pátek ve 13,45 hodin. 
 V Kardašově Řečici se konají biblické hodiny vždy 2. úterý v

měsíci od 18 hodin.



 Bohoslužby ve Valtínově se konají 1. a 3. neděli v měsíci v
kostele od 11 hodin mimo zimní období.

 Bohoslužby v Žirovnici se konají 2. a 4. neděli v měsíci od 8
hodin v budově městského úřadu v Cholunské ulici.

6. července
• ekumenická pobožnost v Husových sadech v 10,00.

Foto: Michal Žoudlík



Noc kostelů 2023



Kontakt
Farní sbor Českobratrské církve evangelické
Bratrská 129/IV
377 01 Jindřichův Hradec
mail: jindrichuv-hradec@evangnet.cz
http://jindrichuv-hradec.evangnet.cz
číslo účtu: 155664768/0300, IČO 42409217
farář Michal Kitta, t: 737 180 687, kitta@seznam.cz

Foto Michal Žoudlík

mailto:jindrichuv-hradec@evangnet.cz
http://jindrichuv-hradec.evangnet.cz/

